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Abstract:
Subject of the BA thesis is development of information system designed specifically for
musical schools. The thesis is divided into several parts. First part is focused on analysis
of the issue and on designing a solution. Second part describes development of the system.

The information system is designed with emphasis on future functional and techno-
logical extensibility and maintainability which results in SOA product. User interface is
a web application composed of several portlets built on top of Liferay portal stack. Web
services provider is a standalone application with SOAP interface. User identities as roles
are stored in an LDAP server which is utilized by both applications.

Abstrakt:
Tématem práce je tvorba informačního systému pro hudební školy. Práce je rozdělena do
dvou částí. První část obsahuje analýzu problému a abstraktní návrh řešení. Druhá část se
zabývá implementací a nasazením do provozu.

Informační systém je navržen s důrazem na další funkční a technologickou rozšiřitelnost.
Výsledkem je systém s architekturou orientovanou na služby (SOA). Webové uživatelské
rozhraní je implementováno pomocí několika portletů běžících v portálu Liferay. Poskytova-
telem webových služeb přes protokol SOAP je samostatná aplikace. Obě aplikace používají
jako zdroj uživatelských rolí a identit LDAP server.
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Kapitola 1

Úvod

Po celém světě funguje na principu franšízy (jedná se o způsob obchodní činnosti, kdy do-
chází k poskytnutí práva užívat obchodní známku a znalosti vlastněné nějakou korporací[8,
p. 401]) síť hudebních škol Yamaha1 (dále HŠY). V každé škole se vyučuje většinou více
než jeden obor (např.: hra na klávesy, flétnu, zpěv,. . . ) v několika učebních programech.
Výuka probíhá ve skupinách a vede ji školený kantor.

Pokud se potenciální zákazník rozhodne stát žákem hudební školy Yamaha, musí se
zapsat. Může tak učinit na pravidelně pořádaných zápisech anebo se s vedením školy do-
mluví na zápise individuálně. Jakmile je žák zapsán, vzniká mu povinnost uhradit školné
a dochází řádně na hodiny.

Administrativní pracovníci škol evidují došlé platby a případně upomínají neplatiče.
Dále je potřeba řešit individuální zápisy nových žáků, prodeje not a jiných pomůcek, evi-
denci docházky apod. Každá škola toto řeší jiným, více či méně efektivním způsobem.

Vzhledem k tomu, jaká je režie se zápisy a platbami a to jak pro zákazníky, tak pro
školy, je nasnadě využití informačních technologií k usnadnění klíčových procesů a tudíž
zvýšení atraktivity nabízených služeb a snížení nákladů na provoz školy. Vhodné řešení by
taktéž mohlo pomoci při marketingových kampaních, v cílení na konkrétní zákazníky, při
znovunabízení služeb bývalým žákům či v dalších činnostech, jež jsou v případě primitivních
způsobů vedení agendy téměř nerealizovatelné.

Na základě předchozího vznikla myšlenka vytvořit takový informační systém, který by
vyřešil uvedené problémy a umožnil v dnešním světě Internetu a počítačových technologií
dále se rozvíjet jak jednotlivým školám, tak samotné značce. Tato bakálářská práce se
zabývá návrhem a vývojem právě takového informačního systému (dále jen IS).

1Hudební školy Yamaha mají celosvětově přes šest milionů záků ve čtyřiceti zemích světa. Značka má
více než padesátiletou tradici.
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1.1 Cíle projektu
Cílem práce je návrh a implementace IS, který bude podporovat každodenní provoz jed-
notlivých škol a bude dále rozšiřitelný a upravitelný tak, aby vyhovoval momentálním
potřebám organizace.

1.2 Použitá metodologie
Práce se zabývá kompletním vývojem IS od rešerše až po nasazení řešení. Znamená to tyto
kroky:

• Analyzovat hudební školy a pochopit podstatu jejich činnosti,

• formulovat funkční a nefunkční požadavky na IS,

• rešerže existujících řešení a jejich vhodnosti pro dané použití,

• navrhnout platformu sloužící jako základ systému,

• implementovat, nasadit a otestovat platformu,

• zahájit iterativní vývoj v duchu agilních metodik (manifest agilního vývoje2).

Lze pozorovat, že se dá vývoj rozdělit na dvě logické části. První část odpovídá spíše
metodice vodopád, zatímco druhá část probíhá v duchu agilního vývoje inspirovaného
metodikami Scrum3 a Getting Real4.

2Manifesto for Agile Software Development. Principles behind the Agile Manifesto [online]. 2001 [cit.
2013-04-13]. Dostupné z: http://agilemanifesto.org/principles.html

3Scrum Alliance [online]. 2012 [cit. 2013-04-20]. Dostupné z: http://www.scrumalliance.org/
4The smarter, faster, easier way to build a successful web application. Getting Real [online]. 2013 [cit.

2013-04-20]. Dostupné z: http://gettingreal.37signals.com/
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Kapitola 2

Analýza

Tato kapitola se zabývá analýzou organizace a jejích požadavků. Na počátku analýzy byl
distribuován dotazník provozovatelům hudebních škol Yamaha v České a Slovenské re-
publice, který měl zmapovat jejich přístup k agendě a postoj k technologiím. Přestože na
dotazník byla ochotna odpovědět pouze určitá část dotázaných, získané informace stačily k
sformování představy o školách. Dále následovala řada řízených rozhovorů s provozovateli
a zaměstnanci a osobních návštěv HŠY v Českých Budějovicích, Písku, Českém Krumlově
a Táboře.

Získané informace umožnily definovat funkční a nefunkční požadavky na systém. Dále
byla v rámci dotazování provedena rešerše stávajících řešení.

Několik franšízantů již nějaký internetový systém používá, ať se jedná o již hotovou
službu, nebo vlastní silou vytvořenou aplikaci, všichni dotázaní se v zásadě shodují na
jednom: Se systémemy nejsou spokojeni, a to hlavně proto, že nenabízejí to, co jejich
konkrétní organizace potřebuje a řešení na míru by ocenili.

2.1 Dotazníkové šetření
Dotazníky byly distribuovány pomocí Internetu a elektronické pošty. K vytvoření dotaz-
níkového formuláře byla použita služba Google Drive - Forms. V případě tohoto šetření
je možné pozorovat určitou faktickou nepřesnost v získaných datech. Data zadávaná do
dotazníku se z určité části lišila u škol, kde byla provedena osobní návštěva a sledování
provozu.

Z posbíraných dat byly získány určité znalosti, je ale potřeba počítat s určitou faktickou
nepřesností a subjektivní korelací faktů dotazovanou osobou. Mezi jenpodstatnější zjištění
patří:

• 73 % škol provozuje vlastní webové stránky.

• Agenda spojená s evidencí žáků je v 60 % vedena v MS Excel a v 67 % ji má na
starosti ředitel školy.

5

• Žádná ze škol neumožňuje platbu školného kreditní kartou přes internet.

• V průměru 45 % dotázaných má utvořen názor na informační systémy.

2.2 Logický Rámec

Popis projektu Objektivně ověři-
telné ukazatele

Prostředky ověření Předpoklady

Cíl projektu
Zefektivnění admi-
nistrace hudebních
škol, usnadnění komu-
nikace zaměstnanců
mezi sebou a zlepšení
kontaktu školy se
zákazníkem.

Nejméně čtyři školy
mají zájem o systém.
Školy využívající sys-
tém jsou efektivnější
v administrativě a
kromě zvýšeného
pohodlí klientů šetří
zdroje.

Zpětná vazba od pro-
vozovatelů škol, jejich
zaměstnanců a zákaz-
níků pasivně ve formě
dotazníků či aktivně z
dotazů a připomínek v
systému Redmine.

Účel projektu
Využití IT k zauto-
matizování případně
usnadnění určitých
business procesů,
ke sběru dat a je-
jich dalšímu využití
v marketingových
strategiích.

Veškerá data jsou
uchována v databázi
a získání určité in-
formace je rychlejší
a jednodušší. Navíc
některé procesy pro-
bíhají částečně nebo
plně automaticky.

Srovnání náročnosti
administrativních
úkonů současného
systému se systémem
novým.
Snížení počtu zaměst-
nanců potřebných k
administrativě školy a
tudíž snížení nákladů
na provoz.

Ochota zaměstnanců a
zákazníků naučit se a
aktivně využívat nový
IS.
Využívání systému
bude ze strany zaměst-
nanců zodpovědné a
vkládaná data budou
validní.

Výstupy

- implementační do-
kumentace
- aplikační platforma
pro vývoj IS
- dokumentace kódu
aplikace
- uživatelská doku-
mentace

Do 28. 2. 2012 bude
spuštěn IS ve stavu
umožňujícím testo-
vání.
Do 1. 9. 2013 je sys-
tém připraven k pro-
dukčnímu spuštění a
školy jej mohou vyu-
žívat. Následovat bude
další rozvoj IS. Systém
splňuje funkční a ne-

[…]

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Kapitola 7

Závěr

Tato práce vycházela ze zjištěné potřeby inovace nástrojů podporujících hlavní procesy
v síti hudebních škol Yamaha, které se vyznačovaly především značnou nekoncepčností a
roztříštěností.

V rámci práce pak byl navržen a částečně implementován IS na úrovni pokrývající
základní funkcionality vyžadované hudebními školami. IS se v době odevzdání práce nachází
v předprodukční fázi. IS je momentálně v ověřovacím provozu na jedné ze spolupracujících
škol.

Záměrem řešitele je nejdéle počátkem příštího školího roku (9/2013) nabídnout systém
do ostrého provozu na dalších školách. O jeho dalším vývoji bude rozhodnuto na základě
odezvy uživatelů a na základě finanční rozvahy. Výhledově lze uvažovat o vytvoření kli-
entských aplikací pro mobilní zařízení, zobecnění stávajícího modelu nasazení a rozšíření
systému tak, aby byl použitelný i mimo síť Yamaha.
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Příloha C

Scénáře případů užití

Případ užití YIS-001 - Přidat osobu

Popis Uživatel potřebuje přidat do systému osobu.

Aktéři Uživatel
Systém

Vstupní podmínky Uživatel je přihlášen do systému a má potřebná opráv-
nění k přídávíní osob. Uživatel byl přesměrován na
obrazovku.

Výstupní podmínky

Hlavní scénář:

1. Systém zobrazí formulář pro zadání údajů o osobě.

2. Uživatel formulář vyplní a kliknutím na tlačítko uložit údaje odešle.

3. Systém podle odeslaných dat uloží do databáze novou osobu.

4. UC končí.

Zvláštní případy:
3.a Osobu nebylo možné uložit:

1. Systém zobrazí chybovou zprávu a umožní uživateli změnit zadané
hodnoty a proces zopakovat.

Výskyt Velmi častý
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Případ užití YIS-002 - Přidat kontraktora

Popis Uživatel potřebuje zavést zákazníka do systému jako
kontraktora, aby mohl s ním mohl uzavírat obchody
a jiné smlouvy.

Aktéři Uživatel
Systém

Vstupní podmínky Uživatel je přihlášen do systému a má dostatečná
práva k přidávání kontraktorů. Uživatel byl automa-
ticky přesměrován, či akci manuálně vyvolal, a nachází
se na obrazovce přidat kontraktora.

Výstupní podmínky

Hlavní scénář:

1. Systém uživatele vyzve k zadání informací o kontraktorovi a přiřazení
kontaktní osoby.

2. Uživatel do systému zadá potřebné informace a vyhledá kontaktní osobu.

3. Uživatel potvrdí zadané údaje a systém provede uložení nového kontrak-
tora do databáze.

4. UC končí

Zvláštní případy:
2.a Kontaktní osoba není v systému:

1. KDYŽ má uživatel dostatečná práva pro přidání osoby, INCLUDE
YIS-001 - Přidat osobu.

2. JINAK systém odkáže uživatele na administrátora.

3.a Kontraktora nebylo možné uložit:

1. Systém zobrazí uživateli chybovou zprávu a umožní mu upravit za-
dané údaje a proces zopakovat.

Výskyt Častý
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Případ užití YIS-003 - Zapsat žáka

Popis Uživatel provede zapsání žáka do hodiny

Aktéři Uživatel
Systém

Vstupní podmínky Uživatel je přihlášen do systému a má práva provádět
operace zápisu.

Výstupní podmínky

Hlavní scénář:

1. Uživatel otevře stránku zápisů.

2. Systém zobrazí úvodní stranu s nabídkou hodin a osob.

3. Uživatel vybere v levé straně obrazovky osobu a na pravé straně hodinu
a vyselektuje ji.

4. V momentě, kdy jsou obě položky vybrané systém zobrazí tlačítko zapsat.

5. Uživatel klikne na tlačítko a systém přepne na obrazovku uzavření
smlouvy a kde vyzve uživatele k výběru kontraktora a případně k zadání
dalších informací.

6. Uživatel vyhledá kontraktora a doplní informace.

7. UC končí

Zvláštní případy:
6.a Kontraktor v systému neexistuje:

1. KDYŽ má uživatel dostatečná práva, INCLUDE YIS-002 - Přidat
kontraktora.

2. JINAK systém odkáže uživatele na administrátora.

Výskyt Častý
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Případ užití YIS-004 - Změna zápisu osoby

Popis Uživatel potřebuje změnit zápis.

Aktéři Systém
Uživatel

Vstupní podmínky Žák je zapsán do hodiny, uživatel je přihlášen do sys-
tému a má právo měnit zápisy.

Výstupní podmínky

Hlavní scénář:

1. Uživatel vyhledá a vybere osobu

2. Systém zobrazí všechny hodiny na které je žák zapsán

3. Uživatel vybere hodinu a klikne upravit zápis

4. Systém zobrazí dialogové okno s dvěma volbami Změnit zápis a

5. Zrušit zápis.

6. Uživatel zvolí požadovanou akci.

7. UC končí

Zvláštní případy:
6.a Uživatel vybere Zrušit zápis.

1. Systém vyzve

6.b Uživatel vybere Změnit zápis.

Výskyt Méně častý
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Případ užití YIS-005 - Vyúčtování služeb informačního sys-
tému nájemci

Popis Koncem zúčtovacího období je třeba vykalkulovat fak-
turované položky.

Aktéři Systém

Vstupní podmínky Nájemce využívá služeb informačního systému.

Výstupní podmínky Vytvořený závazek nese dále zpracovatelné fakturační
položky.

Hlavní scénář:

1. Systém vytvoří fakturační položky tak, že vyúčtuje používání jednotlivých
modulů.

2. Na základě fakturačních položek systém zachytí pohledávku a vytvoří
závazek nájemci.

3. UC končí

Zvláštní případy:
N/A

Výskyt častý
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