# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Lukáš Svoboda**
Název práce: **Informační systém pro hudební školy**
Studijní program a obor: Aplikovaná informatika
Rok odevzdání: 2013

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Miloš Prokýšek, Ph. D.
Pracoviště: Ústav aplikované informatiky
Kontaktní e-mail: prokysek@prf.jcu.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- velký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Předkládaná práce je na velmi dobré úrovni. Autor při vývoji výsledné webové aplikace, která je hlavním produktem této práce, zvolil metodiku agilního vývoje. V rámci této zvolené metodiky analyzoval a posléze implementoval a otestoval požadovaný software. Svůj postup průběžně konzultoval s vedoucím práce. Vyvíjený software vzhledem ke zvolené robustní architektuře a široké funkcionalitě nelze považovat za dokončený. Předložená implementovaná část však představuje funkční celek, který lze nasadit do pilotního provozu v praxi. Práce svou kvalitou zpracování přesahuje běžnou úroveň bakalářských prací tohoto typu.

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

Kdy a jak bude vyvinutý systém nasazen do ostrého provozu?

Jaká odhadovaná pracnost celého projektu (resp. jeho doposud implementovaná část) a jeho tržní cena?

**Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Českých Budějovicích,